
La presente deliberazione viene affissa il _________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Jr ~j 
Oggetto: INIZIATIVE PROMOZIONALI-PARTECIPAZIONE COLUMBUS DAY 2008 -

PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilaotto il ii;mo +ttt. del mese di OJIO t3 &E 
dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1)- Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2)- Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3)- Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4)- Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5)- Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6)- Prof.ssa Maria CIROCCO - Assessore 

7)- Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8)- Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9)- Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

presso la Rocca 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio Uccelletti _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE -

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino istruita dal Responsabile del Servizio Cultura 
e Turismo Dott.Giuseppe Marsicano,di seguito trascritta: 
Preso atto che la "Columbus Cytizen Foundation" fondata nel 1929 a New York per favorire la 
cultura Italiana e gli Italiani in America organizza ogni anno la celebrazione della scoperta 
dell' America avvenuta nell'anno 1492; 
Preso atto che la Provincia di Benevento favorisce le relazioni con gli emigranti, e con gli stessi tiene 
saldi j rapporti favorendo iniziative capaci di rinsaldare legami culturali per favorire scambi culturali, 
commerciali e scientifici ; 
Tenuto conto che, grazie anche ai rapporti intrattenuti con le comunita' estere emigrate, il Sannio è 
interessato da nuove correnti di flussi turistici provenienti dagli Stati Uniti e dal Canada in visita in 
particolare al comune natale di San Pio, Pietrelcina; 
Considerata l'opportunita' che, la Provincia partecipi alla annuale celebrazione del Columbus Day in 
considerazione che le stessa rientra nelle strategie politico-programmatiche della Provincia per lo 
sviluppo del territorio amministrato; 
Ricordato, peraltro, che nei prossimi giorni del mese di ottobre, ricade in USA la ricorrenza della 
scoperta d'America con i festeggiamenti del Columbus Day 2008; 
Ritenuto che la partecipazione della Provincia di Benevento alla manifestazione del Columbus Day, 
rappresenta non solo un importante occasione per presentare il territorio Sannio in un ottica di sistema, 
ma, in particolare, un punto di riferimento ottimale per promuovere e valorizzare il sistema economico, 
sociale, culturale e turistico in quanto costituisce un'iniziativa di richiamo internazionale; 



Vista la relazione con la quale il responsabile degli organi istituzionali ha trasmesso il pro 
delle iniziative nonche' il piano finanziario della missione a N ew Y ork che prevede la 
complessiva di Euro 35.500,00; 
Preso atto del programma delle iniziative che avranno svolgimento a N ew Y ork, nonche' del piano di 
spesa allegato alla presente ; 

Si propone: d Il .. , .. . l' d Il P . . d' B . 1) approvare il programma e e attlvlta lstltuzlona 1 e a rOVlnCla l enevento con 11 
relativo piano di spesa di Euro 35.500,00 per la partecipazone al Columbus Day 2008 
secondo il calendario allegato; 

2) autorizzare la partecipazione della delegazione della Provincia cosi' composta:. 
Presidente della Provincia, nella persona Prof.lng: Aniello Cimitile, Dott.Giuseppe Maria 
Maturo Presidente del Consiglio Provinciale, Avv. Giovanni Bozzi Assessore alle 
Politiche per la gestione e organizzazione della Provincia, il Sig.Maurizio Bosco nella 
qualita' di operatore TV, a recarsi in missione negli Stati Uniti, per rappresentanza 
istituzionale; 

3) approvare la spesa complessiva di Euro 35.500,00 per la copertura della quale si propone 
la seguente variazione al PEG , piano esecutivo di gestione: 

• preso atto che il capitolo 6158 del Bilancio di previsione 2008, "Spese per mostre ed 
altre attivita' promozionali" non presenta sufficiente disponibilita'per l'allocazione 
della spesa, si propone ai sensi dell'art. 19 del Regolamento di contabilita' una 
variazione del PEG, che prevede l'impinguamento del capitolo 6158 ,per Euro 
35.500,00 con prelievo mediante storno di fondi dal cap.6154 "Spese per Stagione 
Lirica ed altre manifestazioni artistiche culturali"; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì_-----

Il DIRIGENTE ~ 
i "? 

SETTORE SERVIZi ~ C DINO 
/ // 

(dott.ssa pat~'a;(aranto) , 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ----------------
Il Dirigente de S tore 

UfFICIO IMPEGNI FINANZE E CONTRO ECONOMICO 

Su relazione ............... . 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto dispositivo; 

2. approvare la partecipazione della Provincia di Benevento alla missione in USA ed al 
Columbus Day 2008 secondo il calendario allegato che forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

3. approvare il programma delle attività istituzionali della Provincia di Benevento con il relativo 
piano di spesa di Euro 35.500,00 per la partecipazone al Columbus Day 2008 secondo il 
calendario allegato; 

4. autorizzare la partecipazione della delegazione della Provincia cosi' composta:. Presidente 
della Provincia, nella persona Prof.Ing: Aniello Cimitile, Dott.Giuseppe Maria Maturo 
Presidente del Consiglio Provinciale, Avv. Giovanni Bozzi Assessore alle Politiche per la 
gestione e organizzazione della Provincia, il Sig.Maurizio Bosco nella qualita' di operatore TV, 
a recarsi in missione negli Stati Uniti, per rappresentanza istituzionale; 

5. approvare la spesa complessiva di Euro 35.500,00 per la copertura della quale si dispone la 
seguente variazione al PEG , piano esecutivo di gestione: 

• impinguare il capitolo 6158 del Bilancio di previsione 2008, "Spese per mostre ed altre 
attivita' promozionali", per Euro 35.500,00 con prelievo della stessa somma mediante 
storno di fondi dal cap.6154 "Spese per Stagione Lirica ed altre manifestazioni 
artistiche culturali'" , 

6. autorizzare la spesa complessiva di Euro 35.500,00 con imputazione al cap.6158 Bilancio 
2008; 

7. Trasm~ttere pe~ ~uanto di competenza il presente atto al Dirigente del Settore Servizi al 
Cittadlno, al DlrIgente de Settore Finanza e controllo economico nonche' al Dirigente del 
Settore Risorse Umane. ' 

8. dare alla presente la immediata esecutività stante l'urgenza a provvedervi. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

llL. SEGRET15~GENERALE 
I / k"Qlb f." C" l~ud, io ,,' c,' ~lle~i~ /) 

I /! ,'\..-VA i L\ .. ~ 
,4 /' V '/ ' 

// N. ~ 1 ~ -'Registro Pubblicazione ' 
Si certifica cIie la presente deliberazione è stata affissa alI'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma d2' - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

B~~_ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data, e contestualmente ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a oonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ______ 2 _______ _ 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno _________ _ 

'J& Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, ---------------

IL~,SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

I Revisori dei Conti il prot. n. 

'Nucleo di Valutazione il prot. n. 



~provincia di Benevento 
~ Servizio Organi Istituzionali 

~ Provincia di Benevento 
~ AOO: Prot. Generale 

RegistroProtocollo Uscita 
Nr.Prot.0009355 Data 0311 0/2008 

Oggetto INIZIATIVE PROMOZIONALI 
ALL'ESTERO E 

Dest.n.d. 

Alla GIUNTA PROVINCIALE 

AL SIG. DIRIGENTE 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

SEDE 

OGGETIO: Iniziative promozionali all'estero e partecipazione di una delegazione al Columbus Day 
2008. 

La presente per informare che nell'ambito delle iniziative programmate all'estero per lo sviluppo del territorio 
sannita, il Sig. Presidente, ha inteso stilare un programma che accomuni, nello stesso periodo, incontri istituzionali, 
partecipare a manifestazioni organizzate dalle comunità sannite presenti a New York, oltre ad essere stato invitato, 
così come verificatosi negli anni decorsi, a prendere parte alle iniziative indette e programmate da parte della Columbus 
Citizen Foundation. 

Il programma di partecipazione all'estero, dall'8 a tutto il 14 ottobre 2008 prevede diversi incontri con le 
comunità sannite ed in particolare con la Federazione delle Associazioni della Campania in USA presenti a New York, 
le quali hanno chiesto espressamente la presenza di una delegazione della Provincia di Benevento, allo scopo di avere, 
in loco, incontri istituzionali e rappresentare le loro problematiche esistenti sul territorio americano. 

A seguito di contatti avuti con la Columbus Citizen Foundation per tale impegnativo e dettagliato programma, 
ovviamente ci sono spese da sostenere, come quelle riguardanti le iniziative della Columbus Citizen Foundation, per le 
quali la Provincia di Benevento ha inteso partecipare con la somma di $ 30.000,00 (trentamila dollari), in data odierna 
pari a € 21.578,00, per ottenere i seguenti servizi: uno spot TV di 30" su WNBC, un carro speciale per la parata con 
indicazioni da dare direttamente dalla Provincia, un tavolo alla cena annuale di Gala al Waldorf-Astoria, biglietti per il 
ricevimento del Sindaco di New York Michael R. Bloomberg a Gracie Mansion, una pagina stampata a 4 colori nel 
Libro Souvenir del Gala (con testo a scelta della Provincia), logo della Provincia e link sul sito web della Fondazione, 
ricevimento in onore di sponsor e mass-media (in Grand Centrai Terminai), biglietti per assistere alla parata del 13 
ottobre presso la fifth Avenue Tribuna VIP, biglietti per il pranzo presso la sede della fondazione o presso la tribuna 
d'onore il giorno della parata. 

La delegazione ufficiale per la missione all'estero della Provincia di Benevento risulta essere così composta: 
Prof. Ing. Aniello Cimitile, Presidente della Provincia; Dott. Giuseppe Maria Maturo, Presidente del Consiglio 
Provinciale; Avv. Giovanni Angelo Mosè Bozzi, Assessore alle politiche per la gestione, innovazione ed organizzazione 
della Provincia; Sig. Maurizio Bosco, ospite, nella qualità di operatore TV, come service, la cui prestazione verrà svolta 
a titolo gratuito, allo scopo di avere una documentazione ufficiale sulle attività svolte nella missione. 

Le spese da sostenere per l'intera trasferta, riguardano quelle aeree Roma-New York (AlR) , di soggiorno in 
albergo di categoria superiore per l'intero periodo, che come da rendiconto fornito da parte dell'Agenzia Guki Viaggi, 
avendo proweduto ad anticipare i viaggi, soggiorno e spostamenti vari, per l'importo di circa € 13.500,00 (per l'intero 
periodo) e provvedere, se necessario, anche alle spese di trasferta da Benevento a Roma e viceversa, il giorno 8 e 14 
ottobre, con un pullmino, da rimborsare alla Guki Viaggi. 

Pertanto, ufficialmente le spese da prevedere, risultano essere pari ad € 35.500,00 
(trentacinquemilacinquecento/OO euro). 

Tanto è quanto doveva far presente, restando a disposizione per ogni e qualsiasi delucidazione sulla specifica 
materia. 
Benevento, lì 2 ottobre 2008 

IL. RESP .. ON.~LE DE.L S.E.RVIZI.O ~tton' Bura~to~ !J/l 
Ue 4~tfll21!l1 



Provincia di Benevento 

PIANO FINANZIARIO DELLA MISSIONE A NEW YORK PER LA 
PARTECIPAZIONE AL COLUMBUS DAY 

( dall'8 a tutto il 14 ottobre 2008) 

DESCRIZIONE IMPEGNO ECONOMICO IMPORTO€ 
Columbus Day Foundation per iniziative a beneficio della Provincia - pari a $ 21.578,00 30.000 corrispondenti alla data odierna ad euro 
Spese di viaggio, soggiorno e spostamenti vari in loco per l'intera 13.500,00 
Varie ed imprevisti 922,00 
IMPORTO GLOBALE 35.500,00 



Provincia di Benevento 

PROGRAMMA DELLA MISSIONE A NEW YORK 
(dall'8 a tutto il 14 ottobre 2008) 

GIORNO e DATA INIZIATIVA PROGRAMMATA 
Partenza da Roma Fiumicino ore 14,15 - Arrivo a New 

Mercoledì 8 ottobre 
York JFK ore 12,05 (mercoledì 8.10). 
Pernottamento in albergo all'Hotel Waldorf-Astoria - già 
prenotato. 
Ore 17,30 - 20,00 = su invito, ricevimento del Sindaco di 
New York, Michael R. Bloomberg 

Giovedì 9 ottobre 
Ore 18,00 - 21,00 = su invito, ricevimento per gli sponsor 
presenti al Grand Centrai Terminai, Vanderbit Hall. 
Ore 18,00 - 21,00 = su invito, ricevimento per sponsor e 

Venerdì 10 ottobre mass media presenti in Grand Centrai Terminai, Vanderbit 
Hall. 

Sabato 11 ottobre Ore 18,30 ricevimento - ore 19,30 Gala Annuale ufficiale 
del "Columbus Day" c/o Grand Ballroom, Waldorf - Astoria. 

Domenica 12 ottobre Ore 9,00 - 10,00 : Cerimonia al monumento di Cristofaro 
Colombo al Columbus Circle 
Ore 9,30 - 10,45 =, su invito - Messa solenne celebrata dal 
Cardinale Edward Egan nella Cattedrale di San Patrick 

Lunedì 13 ottobre Ore 11,30 -15,00 = Gran Parata del Columbus Day 
Ore 19,00-20,00: visita Associazione emigranti "I Sanniti" e 
ricevimento al Bronx. 

Martedì 14 ottobre Partenza da NEW YORK JFK ore 17,00 - Arrivo a Roma 
Fiumicino ore 7,55 (mercoledì 15.10) 


